
 

Tisková zpráva 

Festival ČAS pro domov podpoří  
dostupnější bydlení v Česku 

 

Praha, 25. 8. 2024 – Jednodenní festival ČAS pro domov zaměřený na podporu dostupnosti 
bydlení v České republice pořádají ve čtvrtek 19. září v rámci Týdne nízkoprahových klubů 
2024 Česká asociace streetwork (ČAS) společně s Platformou pro sociální bydlení. Součástí 
programu bude promítání dokumentárního filmu Domov základ života, panelová diskuse s 
odborníky*cemi i zástupci*kyněmi samospráv a také křest brožury s příběhy lidí, kterým se 
s potřebnou podporou podařilo získat domov a udržet si jej. Vystoupí i kapela Muzikanti bez 
domova a dospělí i děti se na místě mohou zapojit do společného interaktivního tvoření na 
téma "Co pro mě znamená domov". 
 
 „Bydlení je jedním z hlavních témat letošního Týdne nízkoprahových klubů, který každoročně touto dobou 
pořádáme. Je to místo, které nám dává jistotu, bezpečí, kde můžeme být s těmi nejbližšími i sami sebou. 
Přesto je takové místo pro desetitisíce lidí v České republice nedostupné. Proto jsme se rozhodli, že tomuto 
tématu a potřebné podpoře v bydlení věnujeme v programu týdne samostatnou rozsáhlejší akci,” popisuje 
důvody, které vedly k uspořádání festivalu Martina Zikmundová, ředitelka České asociace streetwork 
(ČAS). 
 
“V posledních letech můžeme sledovat zhoršující se trend nedostupnosti bydlení a prohlubování bytové 
nouze. V bytové nouzi se nyní v Česku nachází 154 tisíc lidí včetně 61 tisíc dětí, což jsou alarmující čísla. 
Naše politická reprezentace má nyní příležitost ukázat, že problémy s bydlením chce řešit, tím, že schválí 
Zákon o podpoře bydlení. Máme velkou radost ze spojenectví s Českou asociací streetwork. Pro ukončení 
bezdomovectví totiž potřebujeme posílit a rozvíjet nejen bydlení ale i kvalitní sociální práci,” říká Barbora 
Bírová, ředitelka Platformy pro sociální bydlení. 
 
Festival ČAS pro domov se bude konat ve čtvrtek 19. září od 15:30 do 21:30 v prostorách pražského 
Žižkostela a bude mít bohatý odpolední i večerní program. 
 

Dokument, diskuze i křest brožury 
 
Zahájí jej zástupci plzeňské organizace Ponton, z. s., kteří podrobně představí výstupy z nedávné analýzy 
bydlení na plzeňských ubytovnách. Naváže na ně vystoupení tanečního souboru dětí ze Žižkostela. 
 
Od 17 hodin bude promítán dokumentární film Domov základ života z dílny tvůrčí skupiny Remízek, 
který představuje fungující systém garantovaného bydlení. Na dokument naváže diskuze s aktéry*kami 
filmu a zástupci*kyněmi Platformy pro sociální bydlení. Ti během festivalu zároveň pokřtí brožuru 
nazvanou „Příběhy zabydlení: Každý člověk potřebuje mít domov”, která přibližuje konkrétní příběhy a 
životní situace lidí, kteří žili v bezdomovectví, ale díky standardnímu bydlení a potřebné podpoře sociální 
práce a dalších návazných služeb se podařilo jejich bezdomovectví ukončit. 
 
Závěrečná část programu festivalu se bude skládat z panelové diskuze, které se zúčastní zástupci*kyně 
samospráv, kteří*ré aktivně řeší oblast bydlení a podpory v něm, organizací působících v oblasti 
dostupného bydlení a sociologů*žek zaměřujících se ve svých výzkumech na tuto oblast. Celý 
festival zakončí hudební vystoupení kapely Muzikanti bez domova. 



 

 

Tvoříme na téma: Co pro mě znamená domov 
 
Na místě bude dále možné shlédnout výstavu fotografií k tématu (ne)dostupného bydlení v České 
republice, jejichž autorem je Petr Zewlakk Vrabec. Pro rodiče s dětmi, kteří na festival zavítají, budou 
během celého festivalu otevřené výtvarné dílny či fotokoutek. Děti i dospělí budou moci po celé 
odpoledne i večer společně přispívat do interaktivního výtvarného díla, které budou přítomní vytvářet 
na téma "Co pro mě znamená domov". 
 
Podrobnější informace o festivalu najdete na stránkách streetwork.cz a socialnibydleni.org. 
 
Více informací o festivalu poskytne: 
 
Václav Zeman, Česká asociace streetwork 
email: vaclav.zeman.pr@gmail.com 
tel.: 732 151 250 
 

 

Více informací k aktuálně projednávanému zákonu o podpoře bydlení: 
 
Petr Schovánek, Platforma pro sociální bydlení 
email: petr.schovanek@socialnibydleni.org 
 
 

Program festivalu ČAS pro domov: 
 
15.30 Otevření dveří 
15.45 Úvodní slovo 
16.00–16.30 Představení výstupů analýzy bydlení na ubytovnách v městě Plzni 
(Lubomír Lupták, Viktor Davídek, Ponton z.s.) 
16.30–16.45 Vystoupení tanečního souboru dětí ze Žižkostela 
16.45–17.00 Okénko podcastu ČAS od ČASU 
17.00–18.15 Promítání dokumentárního filmu Domov základ života s diskusí 
18.15–18.30 Křest brožury Příběhy zabydlení: Každý člověk potřebuje mít domov 
18.30–20.00 Panelová diskuse ČAS pro domov 
20.00–21.30 Vystoupení Muzikanti bez domova 
 
Další aktivity na místě: 

▶ Výstava fotografií (Petr Zewlakk Vrabec) 

▶ Dílny pro děti 

▶ Interaktivní spolupráce na téma: Co pro mě znamená domov 

▶ Fotokoutek 

Týden nízkoprahových klubů 2024 pořádaný Českou asociací streetwork (ČAS) se koná v termínu 16.–22. září. 
Rodiče, zástupci*kyně samospráv, pedagogičtí pracovníci*ce i potenciální klienti*ky budou mít v těchto dnech možnost 
nahlédnout do provozu desítek nízkoprahových zařízení po celé republice a seznámit se s jejich nabídkou, chodem a 
celkovým přínosem v místě, kde fungují. Letošní ročník celé akce se podrobněji zaměří na děti a rodiny ohrožené 
ztrátou bydlení a na oblast duševního zdraví dětí a dospívajících. 
 

 


